15. *Et dixit eis.* Cum essent in monte Galilææ, Matth., c. 28, n. 18 et 19. — *Euntes in mundum universum.* Non illis tantum datum est hoc præceptum prædicandi, sed etiam eorum successoribus, quibus etiam dicitur, Matth., 28, 20 : *Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem sæculi.* — *Omni creaturæ.* Omni nationi, omni hominum conditioni et statui, uno verbo, omnibus hominibus.

17. *Signa.* Miracula. — *Sequentur.* Pollicetur Dominus Ecclesie sue miracula, cum opus fuerit, non tamen pollicetur omnes qui crediderint ea patratos. — *In nomine meo.* Virtute, seu invocatione nominis. Sic D. Petrus ait claudio, Act., 3, 6 : *In nomine Jesu Christi Nazarenæ surge, et ambula...* et exsiliens stetit, et ambulabat, etc. — *Linguis loquentur novis.* Quas antea ignorabant. Vide Act., c. 2, n. 6.

18. *Serpentes tollent.* Auferent, scilicet ne lædant. Sic Paulus viperam projecit illæsus, Act., 28, 5.

19. *Assumptus est in cœlum.* Non alieno adminiculo, sed propria virtute; poterat enim id facere, tum per potentiam divinam, tum per dotem humanitatis, videlicet agilitatem, qua donatum beatum quodlibet corpus a terra in cœlum se absque angelorum auxilio efferre potest. Dicit etiam potest assumptus a Patre, ut ait D. Thomas, 3. p., q. 57, art. 3 : *Sicut, inquit, Christus dicitur propria virtute surrexisse, et tamen est suscitatus a Patre, eo quod eadem est virtus Patris et Filii; ita etiam propria virtute ascendit, et tamen a Patre est elevatus et assumptus, etc.* — *Sedet.* Quod ad corpus attinet, probabilis est Christum stare quam sedere; hoc enim imbecillus est, aut fessi; illud autem valentis et fortis. Dicitur autem sedere, id est, regnare, sicut etiam dicimus Urbanum VII sedere, id est, nunc regnare, et Ecclesiam gubernare; significatur etiam quies, qua post tot tantosque labores exantlatis Christus fruitur. — *A dextris Dei.* Optimo et honestissimo loco sedet Christus, quatenus homo; nullus enim præcellentior est locus eo qui ad dexteram est regis.

20. *Profecti prædicaverunt.* Postquam in eos venit Spiritus sanctus. — *Ubique.* Non solum inter Judæos, sed etiam inter gentiles, ubicumque potuerunt, et data est opportunitas, nullo discrimine nationum, etc., ut dictum est n. 15. — *Domino cooperante.* Conatus eorum juvante et promovente. — *Et sermonem confirmante, sequentibus signis.* Efficiendo ut miracula per eos fierent, quibus Evangelii verbum, quod prædicaverant, confirmaretur.

undecim apparuit : et exprobravit incredulitatem eorum, et duritiam cordis; quia iis, qui viderant eum resurrexisse, non crediderunt.